
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 12.01.2021 

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.368/2020 

privind  stabilirea componentei Comisiei Locale de ordine publică a Municipiului Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, 

VINERI 18 DECEMBRIE 2020 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu 

nr.432/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.432/2020; 

• Raportul de specialitate nr. 3992/2020, promovat de Directia de Politie Locală, prin care se 

invederează necesitatea modificării componenței Comisiei Locale de ordine publică a 

Municipiului Baia Mare motivate de faptul că, urmare a alegerilor locale din 27.09.2020 s-a 

constituit un nou consiliu local. 

 

Având în vedere : 

 Ordinul Prefectului  Maramures  nr.658/2020, privind declararea ca legal constituit a Consiliului 

Local al Municipiului Baia Mare incepand cu data de 29.10.2020 

 Faptul că, urmare a alegerilor locale din 27 septembrie 2020 s-a modificat component Consiliului 

Local al Municipiului Baia Mare, se impune modificarea componenței Comisiei locale de Ordine 

publica a Municipiului Baia Mare. 

 Legea nr. 155 din 12 iulie 2010 a Politiei locale, republicată, cu modificări si completări 

ulterioare, 

 Avizul favorabil al comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. adin Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se stabileste componenta Comisiei locale de Ordine publică a Municipiului Baia Mare, astfel:  

 1. Primarul Municipiului Baia Mare                           - presedinte 

 2. Secretarul General al Municipiului Baia Mare,     - membru 

 3. Seful Directiei de Politie Locala Baia Mare          - membru 

 4. Seful Politiei Municipiului Baia Mare                    - membru 

 5. Consilier local Pîrvu Ionuț-Rareș                         - membru 

 6. Consilier local Marincaş Ioana Mihaela               - membru 

7. Consilier local  Hodorogea Bogdan                      - membru  

8.Buie Ioan Alexandru                                              - secretar tehnic 

 

 Art. 2  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei Locale de Ordine Publică a 

Municipiului Baia Mare, conform  Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 12.01.2021 

 

 Art. 3 La data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitate H.C.L. nr. 219/2016. 

 

 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Institutia Prefectului Judetului Maramures, 

 Primarul Municipiului Baia Mare, 

 Direcția de Poliție Locală Baia Mare, 

 Membrii comisiei, 

 Serviciul  Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

    Ardelean Radu  Daniel                                                        Contrasemnat  pentru legalitate   

   Preşedinte de şedinţă                                                          Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


